

Изборном већу
Универзитета у Београду
Факултета политичких наука

Изборно веће Факултета политичких наука Универзитета у Београду је на седници одржаној дана 25. јуна 2020. године, сходно Закону о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18. - др. закон, 73/18, 67/19. и 6/20. - др. закон), Статутом Универзитета у Београду и Факултета политичких наука и Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду („Гласник Универзитета у Београду“, бр. 192. од 01.07.2016.г., 195. од 22.09.2016.г., бр. 197. од 20.03.2017.г., бр. 199. од 16.10.2017. и бр. 203. од 21.05.2018. године), формирало Комисију за писање Извештаја о пријављеним кандидатима за избор доцента за ужу научну област Политиколошко-социолошке студије у саставу: проф. др Славиша Орловић, редовни професор Факултета политичких наука Универзитета у Београду, проф. др Јовица Тркуља, редовни професор у пензији Правног факултета Универзитета у Београду, проф. др Душан Спасојевић, ванредни професор Факултета политичких наука Универзитета у Београду.

Након анализираних чињеница из поднете конкурсне документације и усаглашених ставова Комисија подноси Изборном већу Универзитета у Београду Факултета политичких наука следећи:

ИЗВЕШТАЈ

1. О конкурс

Универзитет у Београду - Факултет политичких наука расписао је конкурс за избор једног доцента, са пуним радним временом, за ужу научну област Политиколошко-социолошке студије. Оглас је објављен у публикацији Националне службе за запошљавање „Послови“, број: 898, од 09.09.2020. године на страни 30. Конкурсом су прописани следећи услови за пријављивање кандидата:

- кандидати треба да имају VIII степен стручне спреме, односно докторат наука из уже научне области из које се бирају

– да испуњавају услове предвиђене Законом о високом образовању (“Сл. гласник РС”, 88/17 и 27/18 - др. закон и 73/18, 67/19. и 6/20. - др. закон), Статутом Универзитета у Београду и Статутом Факултета политичких наука за избор у звање доцента и Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду („Гласник Универзитета у Београду“ бр. 192 од 01. 07. 2016. године, бр. 195 од 22. 09. 2016. год., бр. 197 од 20. 03. 2017. год., бр. 199. од 16. 10. 2017. год. и бр. 203. од 21. 05. 2018. године). Пријава на конкурс мора бити благовремена, поднета у року од 15 дана од дана објављивања огласа у публикацији Националне службе за запошљавање ”Послови” и потпуна да би била узета у разматрање. Истакнуто је да потпуну конкурсну документацију кандидата уз пријаву на конкурс чине следећи документи:

- биографија;

- оверен препис диплома и додатака диплома/уверења о положеним испитима свих нивоа студија;

- прочитана/копија личне карте кандидата;

- списак научних и стручних радова;

- објављени радови;

- својеручно потписана изјава о изворности која је доступна у електронском облику на интернет линку www.fpn.bg.ac.rs/5010

- други докази у складу са напред наведеним актима.

2. О поднетим пријавама на конкурс и пријављеним кандидатима

Рок за подношење пријава кандидата истекао је након 15 дана од дана објављивања огласа у публикацији Националне службе за запошљавање ”Послови”, односно, 24. септембра 2020. године. На конкурс се благовремено пријавио један кандидат: др Деспот

Ковачевић. Комисија је 28. септембра 2020. године преузела конкурсну документацију кандидата и извршила анализу поднете документације. Утврђено је да је пријава поднета у складу са условима утврђеним Законом о високом образовању и Статутом Универзитета у Београду - Факултета политичких наука, односно, у складу са условима конкурса.

Комисија је установила да је кандидат Деспот Ковачевић уз поднету пријаву на конкурс доставио конкурсом захтеване доказе о испуњености услова конкурса: биографија, прочитана лична карта, оверене препис диплома и додатака диплома/уверења о положеним испитима свих нивоа студија (основне, мастер, докторске студије), потврда о звању доктора наука, списак објављених радова, објављени радови (сви радови у оригиналу и копије, уз потврде), потписана изјава о изворности и остале потврде о изборним условима (дипломе, потврде о студентским и предавачким разменама, семинарима, конференцијама, чланству у редакцијама и сл.).

3. О кандидату пријављеном на конкурс

3.1. Основни биографски подаци

Деспот Ковачевић рођен је [REDACTED] године у [REDACTED]. Основно и гимназијско образовање завршио је у Зворнику. Уписао је Факултет политичких наука Универзитета у Београду 2007. године где је и дипломирао на основним академским студијама *политикологије* 2011. године са просечном оценом 9,50. Након основних студија, уписао је мастер студије *Политичке теорије, политичке социологије и институција* на којем је положио све испите са просечном оценом 10,00 и 2012. године одбранио мастер рад на тему „*Процеси демократизације у посткомунистичкој Русији*“ са оценом 10. Исте године уписује докторске студије политикологије на Факултету политичких наука Универзитета у Београду које завршава са просечном оценом 9,83, а докторску дисертацију на тему „*Институционализације партија и партијских система у земљама бивше СФРЈ*“ одбранио је 19. фебруара 2020.

Током основних и мастер студија био је стипендиста Министарства просвете, науке и технолошког развоја, као и Фонда за младе таленте Владе Републике Србије. Као докторанд био је ангажован на Институту за политичке студије на пројекту „Политички

идентитет Србије у глобалном и регионалном контексту” Министарства просвете, науке и технолошког развоја. За истраживача приправника на Факултету политичких наука изабран је 2017. године. Изабран је за асистента на Политиколошко-социолошким студијама 2018. године на предметима *Политичка социологија*, *Политичка социологија савременог друштва* и *Партије и партијски системи*. Обавља функцију секретара научног часописа *Политички живот* у издању Центра за демократију Факултета политичких наука. Члан је Удружења за политичке науке Србије.

Објавио је више од 15 научних радова и приказа књига у научним часописима и зборницима, а има и учешћа на домаћим и међународним конференцијама. Био је организатор и руководиоца низа пројеката, као што су „*Парламентрани избори у Немачкој*“ уз подршку фондација Конрад Аденауер, Ханс Зајдл, Хајнрих Бел, пројекта „*Популарна демократија*“ уз подршку Вестминстерске фондације за демократију и члан истраживачког тима на пројекту *Political Party Database*. Учествоје на пројекту *Мапирање партија у партијском систему Србије* који води Вестминстерска фондација за демократију. Био је члан организационог одбора научне конференције и коуредник зборника „*Тридесет година обновљеног вишепартизма: (не)научене лекције*“ у организацији Центра за демократију Факултета политичких наука Универзитета у Београду и Ханс Зајдл фондације (јул 2020).

3.2. Наставне и педагошке активности

Деспот Ковачевић био је ангажован у школској 2011/2012 као сарадник на предмету Политичка социологија и Партије и партијски системи. Поновни ангажман у настави имао је у школској 2016/2017 на предмету Политичка социологија и у првом семестру 2017/2018 на предмету Партије и партијски системи. Од 2018. године ради као асистент у извођењу часова вежби и других облика наставе на предмету Политичка социологија.

У току спровођења предиспитних активности, пре свега кроз извођење вежби, у раду са студентима колега Ковачевић показао је изузетан педагошки приступ раду и објективан критеријум у оцени знања студената у овим активностима. Мотивисаност у раду, објективност и прецизност карактеристике су рада кандидата са студентима. Кроз

студентске евалуације оцењен је позитивно са укупном просечном оценом 4.36 (983 студентске евалуације). Преглед студентских евалуација по години: 2016/2017 – оцена 4,36 (158 студената); 2017/2018 – оцена 4,32 (412 студената), 2018/2019 – оцена 4.42 (413 студената); и по смеровима: М смер – оцена 4.42 (343 студента); Н смер – оцена 4.37 (375 студената), П смер – оцена 4.09 (188 студента), С смер – оцена 4.58 (77 студената).

3.3. Научно-истраживачки рад

Деспот Ковачевић је ангажован на пројекту Министарства просвете, науке и технолошког развоја „Политички идентитет Србије у регионалном и глобалном контексту“ (број пројекта: 179076) који води Факултет политичких наука Универзитета у Београду. Као докторанд-стипендиста био је ангажован на пројекту „Демократски и национални капацитети политичких институција Србије у процесу међународних интеграција“. Евиденциони број пројекта ОИ 179009. НИО – Институт за политичке студије (2012-2017). У досадашњој научно-истраживачкој каријери био је: стручни сарадник за подршку научноистраживачком раду на Факултету политичких наука Универзитета у Београду од 3. фебруара 2017, затим истраживач приправник на Факултету политичких наука Универзитета у Београду од 23. марта 2017, да би у фебруару 2018. постао асистент за ужу научну област Политиколошко-социолошке студије за предмете Политичка социологија, Политичка социологија савременог друштва, Партије и партијски системи на Факултету политичких наука Универзитета у Београду.

Деспот Ковачевић је секретар редакцији часописа *Политички живот* од 2018. године. Часопис је категорија М53 и издаје га Центар за демократију Факултета политичких наука Универзитета у Београду. Такође, Деспот Ковачевић био је члан организационог одбора научне конференције „Тридесет година обновљеног вишепартизма – (не)научене лекције“ одржане у Београду 02. јула 2020. у организацији Центра за демократију Факултета политичких наука Универзитета у Београду. Са проф. др Славишом Орловићем коуредник је зборника радова са конференције „Тридесет година обновљеног вишепартизма – (не)научене лекције“.

Деспот Ковачевић узео је учешће на више међународних и домаћих научних и стручних конференција:

2020 – научна конференција „Тридесет година обновљеног вишепартизма: (не)научене лекције“ са саопштењем „Унутарпартијска демократија у Србији – 30 година недемократских односа“, Центар за демократију Факултет политичких наука Универзитет у Београду (објављено у зборнику сажетака ISBN 978-86-6425-068-9 и зборнику радова са конференције ISBN 978-86-6425-069-6)

2020 – научно-стручна конференција „Дијалог о изборима 2020“, Факултет политичких наука Универзитет у Београду, Фондација за отворено друштво, са темом „Мањкавост регулације изборних кампања – функционерска кампања“ (зборник у припреми)

2019 – међународна научна конференција „Сукоби. Стабилност. Демократија?“, Сабор политиколога, годишња међународна конференција Удружења за политичке науке Србије, коауторско саопштење са асист. ма Стефаном Сурлићем на тему „Улога „косовског проблема“ у порасту популизма у Србији“ (објављено у књизи сажетака ISBN 978-86-6425-062-7)

2018 – међународна научна конференција „Конституционализам и уставни дизајн у демократској рецесији“, Сабор политиколога, годишња међународна конференција Удружења за политичке науке Србије, коауторско саопштење са асист. ма Стефаном Сурлићем на тему „Уставно редизајнирање у контексту постконфликтне нормализације односа Београда и Приштине – последице по Западни Балкан“, (објављено у књизи сажетака ISBN 978-86-6425-044-3)

2017 – научно-стручна конференција „Парламентарни избори у Немачкој 2017.“, Центар за демократију Факултета политичких наука Универзитета у Београду, Конрад Аденауер фондација, Ханс Зајдл фондација, Хајнрих Бел фондација, са темом „Избори у Немачкој 2017. кроз призму медија у Србији“ (радови са конференције објављени у специјалном броју часописа Политички живот, број 15 (јануар 2018).

2015 – научни скуп националног значаја „Србија и институционални модели јавних политика – проблеми и перспективе“, Институт за политичке студије Београд, са темом

„Унутарпартијска демократија као део процеса институционализације партија у Србији“ (објављено у целини у зборнику радова са конференције ISBN 978-86-7419-285-6 (јануар 2016).

3.4. Списак објављених радова

Кандидат Деспот Ковачевић доставио је 18 објављених радова у оригиналу и у копијама страница радова по следећем списку и категоријама:

Наслов текста	Категорија
(2020) „Институционализације партија и партијских система у земљама бивше СФРЈ“, Докторска дисертација, Београд: Факултет политичких наука Универзитет у Београду.	M70
(2020) „Дестабилизација партијских система и пораст популизма у земљама бивше СФРЈ“, <i>Српска политичка мисао</i> , Београд: Институт за политичке студије, 1/2020, XXVII vol. 67, стр. 129-152.	M24
(2020) „Утицај потпуних и парцијалних друштвених расцепа на партијске системе – упоредна анализа земаља бивше СФРЈ“, <i>Социологија</i> , Београд: Социолошко научно друштво Србије, Институт за социолошка истраживања Филозофског факултета, 3/2020, Vol. LXII (2020), N° 3, стр. 354-377.	M24
(2020) „Унутарпартијска демократија у Србији – 30 година недемократских односа“, у: Славиша Орловић и Деспот Ковачевић (ур.), <i>Тридесет година обновљеног вишепартизма: (не)научене лекције</i> , ISBN 978-86-6425-069-6, Београд: Центар за демократију Факултет политичких наука Универзитет у Београду, Hanns Seidel Stiftung, стр. 257-281.	M63
(2019) „Улога медија у слободним и поштеним изборима – проблем „функционерске кампање“ у Србији“, <i>СМ (Communications and media)</i> , Нови Сад: Институт за усмеравање комуникација, Београд: Факултет политичких наука Универзитет у Београду, XIV(46), стр. 153–182.	M51
(2019) „Однос политичких партија у Србији према евроатлантској заједници“, у: Стефан Сурлић (ур.) <i>Сарадња Србије са евроатлантском заједницом</i> , ISBN 978-86-917317-2-4 Београд: Факултет политичких наука Универзитет у Београд, Институт за европске послове.	M45
(2018) „Законски оквир избора и изборна кампања у БиХ“, у: Славиша Орловић, <i>Приручник за изборне кампање</i> , ISBN 978-99976-747-0-8, Бијељина: Удружење грађана Парадигма, стр. 117-139.	M45
(2018) „Избори у Немачкој 2017. кроз призму медија у Србији“, <i>Политички живот</i> , специјални број 15, радови са конференције „Парламентарни избору у Немачкој 2017“. ISSN 2217-7000, Факултет политичких наука Универзитет у Београду, Центар за демократију, стр. 55-65.	M53

(2017) „Изборна администрација у Србији – председнички избори 2017. године“, <i>Политички живот</i> , број 13, ISSN 2217-7000, Факултет политичких наука Универзитет у Београду, Центар за демократију, стр. 9-21.	M53
(2016) „Унутарпартијска демократија у Србији као део процеса институционализације партија“, у: Ђорђе Стојановић и Младен Лишанин (ур.), <i>Србија и институционални модели јавних политика – проблеми и перспективе</i> , ISBN 978-86-7419-285-6, Београд: Институт за политичке студије, стр. 245-263.	M63
(2016) „Импликације Дејтонског споразума на партијски систем БиХ“, у: Драган Живојиновић, Стеван Недељковић, Милан Крстић (ур.) <i>Двадесет година од Дејтонског мировног споразума – трајни мир или трајни изазов?</i> , ISBN 978-86-6425-012-2, Београд: Факултет политичких наука, Универзитет у Београду, стр. 101-117.	M45
(2014) “Развој партијског система у Русији – систем са предоминантном партијом“, у: Зоран Крстић (ур.), <i>Компаративна политика – есеји</i> , ISBN 978-86-84031-73-2, Београд: Факултет политичких наука Београд, стр. 59-75.	M45
(2014) „Утицај социо-економских фактора на излазност на парламентарне изборе 2014.“, у: Милан Јовановић, Душан Вучићевић (ур.) <i>Избори у Србији 2014. – политичка рокада</i> , ISBN 978-86-7419-279-5, Београд: Институт за политичке студије, Београд, стр. 71-84.	M45
(2014) „Институционализација партијског система у Србији“, <i>Политички живот</i> , број 10, ISSN 2217-7000, Факултет политичких наука Универзитет у Београду, Центар за демократију, стр. 63-73.	M53
(2012) “Анализа утицаја белих листића на резултате избора у Србији 2012. године“, у: Милан Јовановић, Душан Вучићевић (ур.) <i>Избори у Србији 2012.године – (Не)очекивана промена</i> , ISBN 978-86-7419-266-5, Београд: Институт за политичке студије, стр. 155-171.	M45
(2014) „Capital, Coercion, and Postcommunist States“, book review- article 11, <i>Serbian Political Thought</i> No. 2/2014, ISSN 1450-5460, Belgrade: Institute for Political Studies.	M27
(2012) “Председнички избори у Русији 2012“, <i>Политички живот</i> , број 4, ISSN2217-7000, Факултет политичких наука Универзитет у Београду, Центар за демократију, стр. 101-109.	M53
(2012) „Бели листићи – Избори 2012“, у: Славиша Орловић (ур.) <i>Избори и формирање владе у Србији 2012.</i> , ISBN 978-86-84031-55-8, Београд: Факултет политичких наука Београд, Центар за демократију, стр. 135-143.	M45

3.5. Сажет приказ објављених радова

Докторска дисертација „Институционализације партија и партијских система у земљама бивше СФРЈ“ одбрањена на Факултету политичких наука Универзитета у

Београду представља значајан научно-истраживачки рад у политиколошко-социолошким студијама. Докторска дисертација Деспота Ковачевића представља компаративно истраживање процеса институционализације партија и партијских система у новонасталим државама распадом СФРЈ. Аутор кроз 7 поглавља на 328 страна стандардног формата са насловним странама, резимеима и прилозима, од чега су 280 страна основног текста, а 31 страна списак коришћених извора (литература), даје веома садржајан преглед институционалних оквира у наведеним државама и свеобухватну слику о улози политичких партија на процесе у политичким системима. Предмет истраживања у овој докторској дисертацији су *институционализације партија и партијских система у земљама бивше СФРЈ*. Кандидат као главни истраживачки циљ поставља објашњење институционализације партија и институционализације партијских система и анализу њихових ефеката на стабилности у наведеним земљама. Како аутор истиче анализа се заснива на претпоставци да развој политичких партија има позитиван утицај на стабилност других институција политичког система, њихову ефикасност али и изградњу шире друштвене стабилности.

Аутор поставља основно истраживачко питање *„како су се одвијали развој и процеси институционализације политичких партија и партијских система у земљама бивше СФРЈ“*. Такође, намера је да се у том процесу одговори и на питање *„како је степен тог развоја утицао на стабилност политичких институција у наведеним земљама“*. Одговор на ова питања захтева да се утврди степен институционализације политичких партија и партијских система и какве је ефекте утврђени степен имао у политичким системима Словеније, Хрватске, Босне и Херцеговине, Србије, Црне Горе и Северне Македоније. Првенствени допринос ове дисертације огледа се у научној области *политичких наука* и у ужој научној области *политиколошко-социолошких студија*. Централне теме политичких партија и партијских система представљају важне области у којима ова дисертација даје нове аналитичке налазе и закључке. Садржај дисертације и емпиријски део истраживачког подухвата са контекстуалном разрадом добар је истраживачки модел за ове студије случаја и компаративну анализу, па самим тим може послужити и за друге сличне студије случаја. Важно је истаћи да ова докторска дисертација пружа прилично детаљан увид и компаративни преглед политичких система и

институција у земљама бивше СФРЈ, што је значајан допринос домаћој литератури у овој области.

Важно је истаћи да су кроз ову дисертацију дати значајни доприноси кроз квантификацију података у великој мери, компаративну анализу политичких партија и партијских система који су настали из исте државе, објашњење низа институционалних и социјал-структурних фактора, детаљну емпиријску анализу 28 релевантних политичких партија и 6 партијских система и њихових ефеката у овим друштвима и државама.

Рад „*Дестабилизација партијских система и пораст популизма у земљама бивше СФРЈ*“ објављен у часопису *Српска политичка мисао* (М24) представља дубинску анализу проблема популизма са којим су се сусрели политички системи на простору бивше СФРЈ. Важност овог рада је у анализи пораста популизма на таласу светских трендова (од 2008) и да је то имало директног утицаја на дестабилизацију партијских система. Аутор кроз поређење укупне флукуације гласова (изборна волатилност) упоређује стања у партијским системима земаља бивше СФРЈ пре Светске економске кризе и пораста популизма (2008) и након тога, чиме се види поклапање пораста популизма и тенденције дестабилизације партијских система.

У раду „*Утицај потпуних и парцијалних друштвених расцепа на партијске системе – упоредна анализа земаља бивше СФРЈ*“, објављеном у часопису *Социологија* (М24), аутор је имао за циљ да кроз теорију друштвених расцепа и редефиниције ове теорије дође до објашњења типологије партијских система и да утврди основне поделе међу политичким партијама. Кроз смањење ригидности теорије друштвених расцепа и на основу потпуних и парцијалних друштвених расцепа, аутор даје социо-структурна објашњења стања партијских система и основне линије и теме партијске конкуренције. Рад даје важне теоријске увиде уз емпиријско истраживање у партијским системима.

Саопштење под насловом „*Унутарпартијска демократија у Србији – 30 година недемократских односа*“ (М63) са конференције *Тридесет година обновљеног вишепартизма: (не)научене лекције* које је штампано у целини у зборнику радова са конференције представља важан допринос у сагледавању унутарпартијских односа у Србији. Аутор се и раније бавио овим темама, што се може утврдити и кроз списак литературе, па овај рад представља свеобухватну слику унутарпартијских односа и

унутарпартијске демократије у тридесетогодишњем периоду деловања партија. За разлику од ранијих радова, аутор у овом раду даје сублимирану слику партија уз посебну анализу последњег периода кризе великог броја релевантних партија, указујући на дилему одрживости политичких партија у Србији, па и партијске конкуренције у целини.

Рад „*Улога медија у слободним и поштеним изборима – проблем „функционерске кампање“ у Србији*“, објављен у часопису *СМ (Communications and media)* (M51), представља стручну анализу аутора о актуелном и недовољно познатом феномену који према многим извештајима представља један од основних фактора у смањивању капацитета слободних и поштених избора. Циљ рада је да се дефинише појам и да се позиционира у законодавном оквиру који се у најширем смислу односи на политичке партије и изборне кампање. Важан аспект у сагледавању појам је и контекстуална анализа која доприноси продубљивању проблема.

У зборнику радова *Сарадња Србије са евроатлантском заједницом* Деспот Ковачевић објавио је рад под насловом „*Однос политичких партија у Србији према евроатлантској заједници*“. У овом раду аутор даје анализу стања односа политичких партија по питањима односа са евроатлантском заједницом која се базира на програмским опредељењима политичких партија, али и на политичком животу и политичком деловању партија. Посебан нагласак ставља се на анализу теме евроатлантске заједнице у изборним кампањама када теме спољнополитичких оријентација добијају на значају.

Поглавље „*Законски оквир избора и изборна кампања у БиХ*“ у публикацији Славише Орловића *Приручник за изборне кампање* представља додатак контекстуалне и формално-правне анализе уређења изборног процеса и изборних кампања у Босни и Херцеговини као студији случаја. Сложеност процеса избора у Босни и Херцеговини и недовољни капацитети изборне администрације представљени су кроз прописе који су у великој мери примењени, али и низ пропуста које политичке партије користе у деловању. Важно је истаћи да ова публикација доприноси како научно-истраживачком раду, тако и политичким практикантима.

Рад „*Избори у Немачкој 2017. кроз призму медија у Србији*“, објављен у тематском броју часописа *Политички живот*, представља рад са конференције „*Парламентарни избори у Немачкој 2017*“. Анализа се односи на изборни период у Немачкој и

извештавање о овој теми у медијима у Србији. Актуелност теме допринела је великом броју извештаја о једним о најважнијих избора у Немачкој у новијој историји. Аутор је анализирао наратив о изборима у Немачкој, али и важности избора за Србију кроз анализу медија који су о томе извештавали уз употребу статистичке анализе сентимената по питању ових избора.

Рад „*Изборна администрација у Србији – председнички избори 2017. године*“ део је тематског број часописа *Политички живот* посвећеног председничким изборима у Србији. Аутор се у овом раду баве теоријском поставком и значајем изборне администрације у изборном процесу, где кроз релевантну литературу приказује упоредне моделе администрације и анализира овај домен у Србији, посебно истичући праксу изборних тела у Србији на председничким изборима 2017. године и претходним искуствима рада ових тела.

У раду на тему „*Унутарпартијска демократија у Србији као део процеса институционализације партија*“ на научном скупу националног значаја „*Србија и институционални модели јавних политика – проблеми и перспективе*“ (М63) објављеном у истоименом зборнику у издању Института за политичке студије, Деспот Ковачевић аналитички посматра резултате последњих циклуса парламентарних избора и на јасним теоријским основама поставља и објашњава стање унутарпартијске демократије у најважнијим партијским актерима у Србији. Рад прати досадашња истраживања у тој области и ослања се на релевантну литературу која је основа добре анализе. Статутарне одлике партија представљају формални основ за ваљану анализу, чиме аутор успева да прикаже стање у овом делу партијског система. У раду се увиђа потреба за продубљивањем модела за истраживање унутарпартијских односа као недовољно јавних и транспарентних.

У зборнику радова „*Двадесет година од Дејтонског споразума – трајни мир или трајни изазов*“ у издању Факултета политичких наука, Деспот Ковачевић објавио је рад на тему „*Импликације Дејтонског споразума на партијски систем БиХ*“. У овом раду аутор хронолошки разлаже развој вишепартизма у БиХ и истражује утицај Дејтонског споразума на развој партијског система кроз фазе и на случајевима најважнијих актера политичких процеса у БиХ. Користивши релевантне квантитативне податке аутор изводи

и одређене закључке, али пре свега фокус ставља на могућности за даљи развој и будуће процесе у складу са налазима ове анализе.

О темама Руске Федерације Деспот Ковачевић је објавио два рада. Први од њих је у часопису *Политички живот* број 4 на тему „*Председнички избори у Русији 2012.*“, где је аутор поред анализе резултата избора анализирао и улогу председника у политичком систему Руске Федерације. Други рад објављен је у зборнику „*Компаративна политика – есеји*“ у издању Факултета политичких наука на тему „*Развој партијског система у Русији – систем са предоминантном партијом*“ у којем аутор истражује и анализира настанак и развој вишепартизма у Руској Федерацији који је текао у две фазе и који према ауторовим запажањима постао систем са предоминантном партијом.

У тематском зборнику „*Избори у Србији*“ у издању Института за политичке студије који излази периодично у складу са спровођењем парламентарних избора Деспот Ковачевић је објавио два рада. У књизи 2 „*Избори у Србији 2012. године – (Не)очекивана промена*“ Деспот Ковачевић објавио је рад „*Анализа утицаја белих листића на резултате избора 2012. у Србији*“. У том тренутку једна од најважнијих тема избора био је овај вид изборне апстиненције и као један од важних фактора изборних резултата послужио је аутору за ваљану анализу. У књизи 3 „*Избори у Србији 2014. године – политичка рокада*“, Деспот Ковачевић објавио је рад „*Утицај социо-економских фактора на излазност на парламентарне изборе у Србији 2014. године*“ у којем аутор изводи анализу изборне партиципације и улоге нивоа запослености, степена развијености општина и процента високообразованих на овај сегмент избора. Аутор статистичком обрадом ових фактора изводи закључке о ефектима које имају на излазност на изборе у Србији.

У часопису *Политички живот* број 10 аутор Деспот Ковачевић објавио је рад „*Процес институционализације партија у Србији*“ као ваљану анализу овог процеса уз употребу релевантне литературе и јасног теоријског оквира који се користи за истраживање институционализације партијског система. У свом раду Деспот Ковачевић показује одређене помаке у анализи овог процеса и дубље разумевање важности теме за целокупан политички систем.

Текст који је претходио дубинској анализи утицаја белих листића на резултате избора у Србији био је рад „Бели листићи – на изборима 2012.“ који представља основну анализу политичке апстиненције и отварање истраживачког поља у овој области. Рад је објављен у зборнику „Избори и формирање Владе у Србији 2012. године“ у издању Центра за демократију Факултета политичких наука.

Поред наведених радова, важно је истаћи и научни допринос Деспота Ковачевића у објављивању приказа књига, полемика и научних критика. Најважнији од њих је објављен у часопису *Serbian Political Thought* (M24) о књизи „Capital, Coercion, and Postcommunist States“ који се категорише са M27. Аутор указује на простор истраживања у посткомунистичким земљама који отвара ова књига и који указује на проблематику изградње јаких тржишних економија у slabим и нестабилним државама.

Поред наведеног приказа, Деспот Ковачевић аутор је још 5 приказа књига у часописима категорије M51 и M53 и то: „Политички сустав Русије“ – Давор Бобан, Тихомир Ципек, приказ књиге, *Годишњак*, број 19, Факултет политичких наука, Универзитет у Београду, Београд, 2018, стр. 207-211; „The Presidency and Economic Policy” - Chris J. Dolan, John Frendreis, and Raymond Tatalovich, book review, Lanham: Rowman & Littlefield, *Администрација и јавне политике*, 1/2015, ISSN 2334-637X Институт за политичке студије, Београд, 2015, стр. 143-148.; „Време неиспуњених обећања” – Зоран Ђ. Славујевић, Синиша Атлагић, приказ књиге, часопис *Политички живот*, број 12, ISSN 2217-7000, Факултет политичких наука Београд, Центар за демократију, 2015, стр. 71-75.; „Компаративна политика“ – Даниел Карамани (уредио), приказ књиге коауторски, часопис *Политички живот*, број 10, ISSN 2217-7000, Факултет политичких наука Београд, Центар за демократију, 2014, стр. 97-103.; „Трансформација политичких сустава – теорије и анализе“ – Волфганг Меркел, приказ књиге, часопис *Политички живот* број 3, ISSN 2217-7000, Факултет политичких наука Београд, Центар за демократију, 2011, стр. 101-104.

4. Оцена приступног предавања

Др Деспот Ковачевић одржао је приступно предавање 7. октобра 2020. на тему „Партије и партијски системи у државама бивше СФРЈ – типологија,

институционализација и динамика промена“. Комисија у саставу: проф. др Славиша Орловић, проф. др Јовица Тркуља и проф. др Душан Спасојевић оценила је припрему предавања, структуру и квалитет садржаја предавања, дидактичко-методички аспект предавања највишом оценом 5 (пет) у свим сегментима, што је и заједничка просечна оцена 5 (пет).

5. Испуњеност услова за избор

Увидом и анализом поднете документације, категоризацијом и прегледом квантитативно исказаних научних резултата за стицање звања доцента за ужу научну област Политиколошко-социолошке студије, може се закључити да кандидат др Деспот Ковачевић испуњава све критеријуме за избор у ово звање. У складу са Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду („Гласник Универзитета у Београду“ бр. 192 од 01. јула 2016. године, 195 од 22.09.2016. год, бр 197 од 20.03.2017. год, бр 199. од 16.10.2017. год. и бр. 203. од 21.05.2018. године), у наставку су приказани захтеви за избор у звање доцента на Универзитету у Београду у групацији друштвено-хуманистичких наука и радови који испуњавају ове захтеве.

5.1. Општи услов

Деспот Ковачевић одбранио је докторску дисертацију „Институционализације партија и партијских система у земљама бивше СФРЈ“ из уже научне области Политиколошко-социолошке студије 19. Фебруара 2020. на Факултету политичких наука Универзитета у Београду чиме је стекао звање доктора наука из уже научне области за коју се бира и испунио општи услов конкурса.

5.2. Обавезни услови

1. Позитивно оцењено приступно предавање

Деспот Ковачевић одржао је 07. Октобра 2020. приступно предавање на тему „Партије и партијски системи у државама бивше СФРЈ – типологија, институционализација и динамика промена“ које је оцењено највишом оценом 5 (пет).

2. Позитивна оцена педагошког рада

На основу резултата индивидуалних студентских анкета о вредновању педагошког рада на предмету Политичка социологија (2016/2017, 2017/2018, 2018/2019), студенти су досадашњи рад др Деспота Ковачевића оценили са просечном оценом 4.36.

3. Објављен један рад из категорије М20 или три рада из категорије М51 из научне области за коју се бира

Деспот Ковачевић објавио је два рада из категорије М24 и један рад из категорије М51. Радови у категорији М24 су: „Дестабилизација партијских система и пораст популизма у земљама бивше СФРЈ“ у часопису *Српска политичка мисао* и „Утицај потпуних и парцијалних друштвених расцепа на партијске системе – упоредна анализа земаља бивше СФРЈ“ у часопису *Социологија*. Рад у категорији М51 је „Улога медија у слободним и поштеним изборима – проблем „функционерске кампање“ у Србији“ у часопису *СМ (Communications and media)*.

4. Саопштен један рад на научном скупу, објављен у целини (М31, М33, М61, М63)

Деспот Ковачевић има два рада саопштена на научним скуповима објављена у целини у категорији М63. Први рад је „Унутарпартијска демократија у Србији – 30 година недемократских односа“, објављен у зборнику *Тридесет година обновљеног вишепартизма: (не)научене лекције* који су уредили Славиша Орловић и Деспот Ковачевић са конференције одржане 2020. на Факултету политичких наука Универзитета у Београду. Други рад је „Унутарпартијска демократија у Србији као део процеса институционализације партија“, објављен у зборнику *Србија и институционални модели јавних политика – проблеми и перспективе*, који су уредили Ђорђе Стојановић и Младен Лишанин са конференције одржане 2015. на Институту за политичке студије у Београду.

5.3. Изборни услови (минимално 2 од 3 услова) – Ближе одреднице (најмање по једна из та два изборна услова)

1. Стручно – професионални допринос

1.1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника радова у земљи и иностранству

Деспот Ковачевић је коуредник зборник “*Тридесет година обновљеног вишепартизма: (не)научене лекције*“ са проф. др Славишом Орловићем конференције одржане 02. Јула 2020. на Факултету политичких наука Универзитета у Београду.

Деспот Ковачевић је секретар редакције часописа *Политички живот* у издању Центра за демократију Факултета политичких наука Универзитета у Београду у категорији М53.

1.2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним скуповима националног или међународног нивоа

Члан организационог одбора два научна скупа националног нивоа: „*Тридесет година обновљеног вишепартизма: (не)научене лекције*“ конференције одржане 02.07.2020. на Факултету политичких наука Универзитета у Београду и „*Двадесет година 5. октобра (2000-2020)*“ 06.10.2020. Факултет политичких наука Универзитет у Београду.

1.3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским мастер или докторским студијама

Деспот Ковачевић је до сада је био члан комисије у 5 (пет) одбрањених мастер радова на Факултету политичких наука Универзитета у Београду.

1.4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним научним пројектима

Деспот Ковачевић је сарадник на пројекту Министарства просвете, науке и технолошког развоја „Политички идентитет Србије у регионалном и глобалном контексту“ (број пројекта: 179076) који води Факултет политичких наука Универзитета у Београду

2. Допринос академској и широј заједници

2.1. Чланство у страним или домаћим академијама наука, чланство у стручним или научним асоцијацијама у које се члан бира.

2.2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству.

Деспот Ковачевић је секретар Одељења за новинарство и комунологију на Факулету политичких наука Универзитета у Београду (2018-)

2.3. Члан националног савета, стручног, законодавног или другог органа и комисије министарстава

2.4. Учешће у наставним активностима ван студијских програма (перманентно образовање, курсеви у организацији професионалних удружења и институција, програми едукације наставника) или у активностима популаризације науке

Деспот Ковачевић је координатор програма “Популарна демократија“ који се одвија у средњим школама у Републици Србији, пројекат у сарадњи Факултета политичких наука и Вестминстерске фондације за демократију подржан од стране Министарства просвете, науке и технолошког развоја. Предавач на програму „Политикас“ у организацији Београдске отворене школе и Фондације Конрад Аденауер.

2.5 Домаће или међународне награде и признања у развоју образовања или науке

Деспот Ковачевић је добио награду Фондације „Миодраг Јовичић“ која се додељује за одличан докторски рад и допринос у области уставног права и политичког система.

3. Сарадња са другим високошколским, научно-истраживачким установама, односно установама културе и уметности у земљи и иностранству

3.1. Руковођење или учешће у међународним научним или стручним пројектима и студијама

Деспот Ковачевић је члан истраживачког тима из Србије на пројекту *Political Party Database*

3.2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи или иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача.

3.3. Руковођење или чланство у органу или професионалном удружењу или организацији националног или међународног нивоа

Деспот Ковачевић је члан Удружења за политичке науке Србије.

3.4. Учешће у програмима размене наставника и студената

Учествовао је у *Erasmus + Teaching Mobility* програму размене на *Comenius University* у Братислави у летњем семестру 2018/2019.

3.5. Учешће у изради и спровођењу заједничких студијских програма

3.6. Предавања по позиву на универзитетима у земљи или иностранству.

6. Закључно мишљење и предлог комисије

Комисија је на основу поднете документације закључила да једини пријављени кандидат др Деспот Ковачевић у потпуности испуњава конкурсом предвиђене услове и да је поднео сву неопходну документацију. Позитивно мишљење о квалитету кандидата базира се на успешно окончаним студијама на свим нивоима, као и на резултатима научно-истраживачког и педагошког рада. Деспот Ковачевић је на свим нивоима студија имао високе просечне оцене и истицао се академским приступом. Након успешно окончаних основних студија Деспот Ковачевић је уписао мастер студије на Факултету политичких наука у току којих је учествовао веома успешно и у часовима вежби на предмету Политичка социологија. Његове успешне студије праћене су и стипендијом Фонда за младе таленте Владе Републике Србије. После одбрањеног мастер рада „Процеси демократизације у посткомунистичкој Русији“ уписао је и докторске студије политикологије на Факултету политичких наука. Током докторских студија Деспот Ковачевић је био ангажован као стипендиста-докторанд на Институту за политичке студије на пројекту Министарства просвете, науке и технолошког развоја. Као докторанд биран је у звања истраживача приправника и истраживача сарадника на Факултету политичких наука, да би 2018. био изабран у звање асистента за ужу научну област Политиколошко-социолошке студије.

Докторска дисертација, одбрањена 19. фебруара 2020. у Београду, показала је научно-истраживачке капацитете кандидата. У својој докторској дисертацији Деспот Ковачевић је

дао значајан допринос упоредним истраживањима у области политичких партија и партијских система уз свеобухватну емпиријску анализу. Докторски рад Деспота Ковачевића оцењен је највишом оценом. За докторску дисертацију Деспот Ковачевић је добио награду Фондације „Миодраг Јовичић“ која се додељује за одличан докторски рад и допринос у области уставног права и политичког система.

Деспот Ковачевић се континуирано бави научно-истраживачким радом и објављује радове у часописима и зборницима. Увидом у радове комисија је закључила да испуњава све обавезне услове за избор у звање доцента и да су радови из уже научне области у часописима категорија М24 и М51, као и саопштења са конференција штампана у целини са категоријом М63. У својим радовима кандидат приступа академски и доприноси развоју истраживања о политичким партијама и партијским системима, изборима и изборним системима, као и ширем пољу демократије. Педагошки приступ и досадашња искуства у настави показују високе оцене у студентским анкетама. Одржао је и приступно предавање из научне области оцењено највишом оценом.

Потврда посвећеног академског приступа и рада кандидата огледа се у испуњености низа изборних услова. Деспот Ковачевић је секретар научног часописа Политички живот и уредник зборника о Тридесет година обновљеног вишепартизма. Сарадник је на низу научних и стручних пројеката, а узео је учешћа и на међународним и на домаћим научним конференцијама. Своје ангажовање на факултету поред наставе показује и у другим доменима и стручним телима. Константно је ангажован у пројектима Центра за демократију ФПН, а обавља и функцију секретара Одељења за новинарство и комунологију. Досадашња ангажовања показују да је Деспот Ковачевић активан и на ширем пољу перманентног образовања где између осталих треба издвојити пројекат Популарна демократија који се бави ширењем демократских вредности и популаризацијом науке међу средњошколцима у Србији, а одобрен је и од Министарства просвете, науке и технолошког развоја. Треба додати да је Деспот Ковачевић имао и студентске и предавачке размене у оквиру различитих програма, те да је био предавач у програму Erasmus + Teaching Mobility.

Имајући у виду наведене чињенице у овом извештају и да је кандидат Деспот Ковачевић испунио све услове прописане Законом о високом образовању и актима

Универзитета у Београду за избор у звање доцента, Комисија једногласно предлаже Изборном већу да донесе одлуку да се др Деспот Ковачевић изабере у звање доцента на одређено време од пет година за ужу научну област Политиколошко-социолошке студије и одлуку проследи Универзитету у Београду на даље одлучивање.

Чланови комисије:

У Београду, 16.10. 2020. године

проф. др Славиша Орловић
Универзитет у Београду – Факултет политичких наука, редовни професор

проф. др Јовица Тркуља
Универзитет у Београду – Правни факултет, редовни професор у пензији

проф. др Душан Спасојевић
Универзитет у Београду – Факултет политичких наука, ванредни професор